
Аннотация рабочей программы дисциплины 

«Манипулирование финансовой отчетностью: выявление и предупреждение» 

 

Целью освоения дисциплины «Манипулирование финансовой отчетностью: выяв-

ление и предупреждение» является формирование у обучающихся комплекса углублен-

ных теоретических знаний о способах искажения бухгалтерской (финансовой) отчетности 

и практических навыков по выявлению и их предупреждению. 

Задачи дисциплины: 

– формирование целостной системы знаний законодательной базы по формирова-

нию достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности на основе изучения отечествен-

ного и зарубежного опыта; 

– выявление дискуссионных аспектов в области правого и методического обеспе-

чения достоверности отчетных данных; 

– формирование умений и навыков самостоятельного решения практических задач, 

связанных выявлением и предупреждением искажений финансовой информации, в том 

числе в результате недобросовестных действий; 

– формирование практических навыков и умений подготовки и представления вы-

водов по итогам проверки, удовлетворяющих требованиям законодательства. 

 

Перечень тем и основных вопросов: 

Тема 1. Искажения бухгалтерской (финансовой) отчетности и их влияние на управленче-

ские решения 

1. Бухгалтерская (финансовая) отчетность как источник информации для принятия управ-

ленческих решений  

2. Виды искажений бухгалтерской (финансовой) отчетности 

3. Лица и органы, имеющие право осуществлять проверку достоверности данных бухгал-

терской (финансовой) отчетности 

4. Влияние искажений, допущенных в бухгалтерской (финансовой) отчетности на ее до-

стоверность 

 

Тема 2. Выявление искажений бухгалтерской (финансовой) отчетности в ходе судебной 

бухгалтерской экспертизы 

1. Основания назначения судебной бухгалтерской экспертизы 

2. Объекты судебной бухгалтерской экспертизы 

3. Методы, используемые судебными экспертами 

4. Формирование заключения эксперта по итогам проведенного исследования 

 

Тема 3. Выявление искажений бухгалтерской (финансовой) отчетности аудиторами и 

аудиторскими организациями 

1. Выявление недостоверной информации аудиторами в ходе аудита, в том числе в ре-

зультате недобросовестных действий аудируемого лица 

2. Действия аудиторов в случае установления фактов подлога, мошенничества со стороны 

аудируемого лица при формировании финансовой информации 

3. Форензик – как способ выявления корпоративного мошенничества аудиторами 

 

Тема 4. Профилактические меры, направленные на повышение достоверности бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности 

1. Юридическая ответственность, предусмотренная за предоставление недостоверной 

информации, отраженной в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетно-

сти 



2. Внутренний контроль и его влияние на достоверность данных бухгалтерского учета и 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

3. Контрольные мероприятия, установленные законодательством, направленные на пре-

дупреждение и выявление недобросовестных действий 

 

Объем дисциплины – 3 з.е.  

Форма промежуточного контроля – экзамен. 

 

 


